
_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 192 - REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE

Provincia di Salerno
Piazza Zanardelli n. 3

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale

N. 192 DEL 06/07/2023

REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

Oggetto: Patto locale per la lettura della Città di Roccapiemonte - Approvazione avviso
pubblico e domanda di partecipazione

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

Servizio Politiche Scolastiche e Politiche Sociale
Ufficio Pubblica Istruzione

IL RESPONSABILE
Area Amministrativa Legale

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina a responsabile dell’Area Amministrativa Legale n° 738 del
12.01.2023

Premesso che:

• con la legge 13 febbraio 2020, n.15 sono state emanate Disposizioni per la promozione e il

sostegno della lettura;

• la stessa legge stabilisce che il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del MIC,

d’intesa con l’ANCI supporta le Amministrazioni comunali impegnate a svolgere sul proprio

territorio politiche pubbliche di promozione della lettura.

• Nell'ambito del progetto Città che legge il Cepell favorisce la sottoscrizione dei Patti locali per la

lettura;

• i Patti locali per la lettura considerano i libri e la lettura risorse strategiche su cui investire con

l'obiettivo di migliorare il benessere individuale e dell’intera comunità, favorendo il piacere di



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 192 - REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

pag. 2 di 5

leggere, la coesione sociale e stimolando lo sviluppo del pensiero critico della cittadinanza.

Considerato che:

• la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è finalizzata a creare una rete territoriale che

comprenda tutti i rappresentanti della filiera del libro (istituzioni ed enti pubblici, biblioteche,

scuole, università, librerie, associazioni culturali, istituti culturali, strutture sanitarie, enti sociali,

etc.);

• con deliberazione n.83 del 30.06.2023, la Giunta Comunale ha approvato lo schema di Patto

Locale per la lettura, fornendo indirizzi per la sottoscrizione dello stesso Patto locale per la lettura

della Città di Roccapiemonte da sottoporre a soggetti pubblici e privati che intendono impegnarsi

per creare una rete per la promozione e diffusione della lettura e la sua valorizzazione quale

strumento di benessere individuale e sociale;

Preso atto che:

la Giunta Comunale ha demandato al Responsabile dell’Area Amministrativa Legale la predisposizione di

tutti gli atti consequenziali all’implementazione di quanto oggetto del verbale di deliberazione 83/2023 e

in specie: avviso pubblico di informazione ai soggetti pubblici e privati per la sottoscrizione del Patto

locale per la lettura della Città di Roccapiemonte eModulo di adesione

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione
a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
DETERMINA

1. di prendere atto e condividere quanto da verbale di deliberazione della Giunta Comunale n° 83 del
30.06.2023 e l’allegato “Patto locale per la lettura”;

2. di approvare

l'avviso pubblico per la sottoscrizione del Patto locale per la lettura della Città di Roccapiemonte

la domanda di partecipazione

che allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale,

3. di dare atto che dal presente provvedimento non deriva impegno di spesa;



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 192 - REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

pag. 3 di 5

4. di demandare all’Ufficio Comunicazione, nei modi e nelle forme previsti, la pubblicazione dell’avviso e
della domanda di partecipazione sul sito del Comune, con evidenza sulla homepage del medesimo;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio

Il Responsabile del Procedimento
Art.6 comma b della legge n. 241/90

SALZANO GIOVANNA

Con la sottoscrizione della presente si dichiara ai sensi ex art. 6
bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii. di non avere in merito al
procedimento de quo cause di confitto di interesse e/o di

incompatibilità anchie potenziale.

La P.O. Area Amministrativa Legale
dott. Manlio Lanzara



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 192 - REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

pag. 4 di 5

Parere di legittimità preventivo
Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché
del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
dott. Manlio Lanzara



_____________________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE Area Amministrativa Legale
N. 192 - REG. GEN. N. 457 DEL 10/07/2023

pag. 5 di 5

ESECUTIVITÀ 

o  La presente determinazione è immediatamente esecutiva in data odierna in quanto non comporta
impegno di spesa. 

o  È divenuta  esecutiva in data  con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria che si allega alla presente. 

Il Responsabile del Servizio
dott. Manlio Lanzara

___________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, come risulta al n° 746 per n° 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/07/2023 al 26/07/2023, come prescritto dall’art.124, 1°
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

Roccapiemonte, lì 11/07/2023   Il Resp. della Pubblicazione
Faiella Ciro

___________________________________________________________________________


